
Администрация Терского района

Постановление
22.01.2018 п.г.т. Умба Мг 37

О внесении изменений в ведомственную целевую программу
муниципального образования Терский район «Поддержка семьи и гражданской
активности населения в Терском районе на 2018-2020 годы», утвержденную

постановлением администрации Терского района от 13.10.2017 М 425

В соответствии с решением Совета депутатов Терского района от 27.12.2017 Не
5/70 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомствснную целевую программу муниципального
образования Терский район «Поддержка семьи и гражданской активности населения в
Терском районе на 2018-2020 годы». утвержденную постановлением администрации
Терского района от 13.10.2017 Ме 425. изложнв её в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте Терского района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрацииїерского района Терешука Ф.Ф.

1. . . _1, ,._ ,_.)>5І`,\..» ~»~,7Ії
»;› 1; 21, _.,1д_\
'д(,`*` 1,., /Чи, 'ї _

С

І-'°'Т;І`1:

<<:Ґ~**БЁ71ЁЁ/сЁ`щ#<»›5*\\“ЕС<×'›~49Мсїрдд\
,~\е`;\\\“2ТтЦ,/19'°\~<*\
`,`›ду:.-››-›;.П,'1)_"7д,_:
.-стд*,«<<~ ~/~°«гг«'«~^×=~=›,І'°ї'т.АЁ^'~<`<" ч 1*"1›`ё;}:!.,`!Ґ

,її2 ~\*52.1Р

_А›-\».!;,'_,

/.\ 2.4- ,
"::7.,Ё*,›':_ \_ 0 43 /

Глава администрации 0 г
Терского раиона ` ' " 7 Н.А.Самойленко

1 .. жми Щ. г _ / ды.»> <
_ ,, Н \_ .- Г - .г, .\4 Н” *. мы*",_.,_,г,,\ ›,,~1\4 ._

-..\ -" Ы _ ._.



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Терского района от 13.10.2017 Ме 425
/8 редакции пос/пановление

администрации Тсрского района
от 22. 01. 2018 .\'ё 3 ")

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Поддержка семьи и гражданской активности населения в Терском районе
на 2018-2020 годы»

п.г.т. Умба
2017



Сокращения, предусмотренные в ведомственной целевой программе
муниципального образования Терский район «Поддержка семьи и гражданской

активности населения в Терском районе на 2018-2020 годы»

ВЦП - ведомственная целевая программа муниципального образования Терский район;
ОКСМиСП - отдел культуры. спорта. молодежной и социальной политики

администрации Терского района:
ЕЖКВ - ежемесячная жилищно-коммунальная выплата:
МБУ ЦБУиО - муниципальное бюджетное учреждение «Центр бухгалтерского учета и

отчетности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
муниципального образования Терский район».



ПАСПОРТ
ведомственной целевон программы муниципального образования

0 ы ы
ТЄРСКІІИ [ІЯНОН (<п0ДД€[)ЖКа СЄМЬН ІІ ГРЗЭКДЯНСКОН ЗКТИВНОСТИ НЯСЄЛЁНИЯ В ТЄРСКОМ

районе на 2018-2020 годы»

Наименование муниципальной
программы. в которую входит ВЦП

«РЗЗВИТИЄ КуЛЬТурЬІ >>

Цель ВЦП СОЗДЭНИЄ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЗЗВИТИЯ ПОТЄНЦИЭЛЕ1

ГРЕІЖДЕІНСКОГО ООЩЄСТВЭ

Задачи ВЦП Задача 1 _ Повышение качества жизни
малообеспеченных граждан Терского района

Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП
Количество граждан, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации,
получивших помошь в рамках
программы, чел.

2018 2019 2020

493 486 486

Количество лиц. получающих
социальную поддержку в виде ЕЖКВ.
чел.

356 356 356

КОЛИЧЕСТВО ЛИЦ. ПОЛУЧЗЮШИХ ВЫППЗТЬІ.

ЧЄЛ.

за ' за 36
КОЛИЧЄСТВО ПРИООРЄТЄННОГО ЖИЛЬЯ, ЄД.

Наименование субъекта бюджетного
планирования

Администрация Терского района

Сроки и этапы реализации ВЦП 2018 - 2020 гг.
Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 25169.5 тыс. руб.. в т.ч.:

МБ: 545,0 тыс. руб.. из них:
2018 год - 165.0 тыс. руб.,
2019 год - 190.0 тыс. руб.
2020 год - 190.0 тыс. руб..

ОБ: 24624.5 тыс. руб., из них:
2018 год - 24624.5 тыс. руб..
2019 год - 0,0 тыс. руб.,
2020 год - 0,0 тыс. руб..

ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2018 год - 0,0 тыс. руб..
2019 год - 0.0 тыс. руб.
2020 год - 0.0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты
реализации ВЦП

Улучшение социального положения и качества
жизни малообеспеченных граждан и граждан
старшего поколения из числа жителей Терского
района.
Реализация мероприятий Программы в 2018 -
2020 годах будет способствовать:
1. Обеспечению максимального удовлетворения
потребности граждан (не менее 90 % от общего
количества обращений) в получении
дополнительных мер социальной поддержки.
2. Сохранению не ниже уровня 2017 года



количества граждан, которым будут оказаны
дополнительные меры социальной поддержки.
3. Реализации прав и интересов детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.
4. Реализации прав отдельных категорий граждан,
работающих и проживающих в сельских
населенных пунктах или поселках городского
типа.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

В современных социально-экономических условиях вопросы социальной защиты
населения продолжают оставаться актуальными. Преобразования в экономике, развитие
рыночных отношений в России усугубили разделение общества на богатых и бедных.

В соответствии со статьей 20 пункт5 абзац 2 Федерального закона от 06.10.2003 Ме 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
органы местного самоуправления вправе устанавливать за счёт средств бюджета
муниципального образования дополнительные меры социальной поддержки и социальной
помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных
законах положений, устанавливающих указанное право.

Администрация Терского района. понимая значимость социальной проблемы.
реализует право предоставлять дополнительные меры социальной поддержки для отдельных
категорий граждан - жителей Терского района за счёт средств бюджета муниципального
образования.

Современная экономическая ситуация диктует необходимость сохранения объёмов
оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на
прежнем уровне, дополняя перечень мероприятий ведомственных социальных программ.

В связи с тем. что согласно порядку подсчета доходов на оказание адресной
государственной социальной помощи, предоставляемой государственными органами
социальной защиты, в перечень учитываемых доходов включены суммы окгванных субсидий
и предоставленных льгот. значительно сокращается количество граждан, имеющих
возможность получить эту помошь. Особенно осложняется положение граждан старшего
поколения. а также граждан. оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Трудная
жизненная ситуация - ситуация. объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина
(инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом.
болезнью; сиротство. безнадзорность. мачообеспеченность, безработица, отсутствие
определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и
тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.

Таким образом, в дополнительных мерах социальной поддержки нуждаются
трудоспособные граждане, семьи, имеющие детей. которые по независящим от них
причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Мурманской области; неработающие пенсионеры; инвалиды; семьи,
имеющие детей-инвалидов; неполные семьи; лица из числа детей-сирот и детей. оставшихся
без попечения родителей; ветераны Великой Отечественной войны.

Количество обращений за материальной помошью данных категорий граждан
достаточно велико, чаше всего люди обращаются с низким уровнем доходов, по вопросам
оплаты медицинских услуг, приобретения предметов первой необходимости.

Программа определяет систему дополнительных мер по повышению качества жизни
малообеспеченных граждан и граждан старшего поколения, улучшения их социально-
экономического положения, повышение качества жизни, обеспечения доступности



медицинской помощи. социально - бытовых. культурно-досуговых и иных услуг.
содействию активного участия малообеспеченных граждан и граждан старшего поколения
Терского района в общественной жизни. что позволит своевременно и комплексно решать
многие возникающие проблемы.

Реализация Программы предполагает оказание дополнительных мер социальной
поддержки жителям Терского района на основе принципа адресности, что повышает
эффективность расходования бюджетных средств на указанные цели.

Реализация в 2018 - 2020 годах Программы как комплекса мероприятий по укреплению
социального положения, повышению качества жизни терчан, созданию условий для их
активного участия в жизни общества, направлена на снижение социальной напряженности.
смягчение негативных последствий посткризисных явлений в социально-экономической
сфере жизни района.

Администрации Терского района исполняет отдельные государственные полномочия в
сфере опеки и попечительства. В рамках программы за счет средств субвенции из
областного бюджета Мурманской области реализуются мероприятия по обеспечению
жилыми помещениями детей-сирот. детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей. Оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот.
находящихся под опекой (попечительством), на воспитании в приемных семьях, не имеющих
закрепленного жилого помещения; по оплате жилого помещения и коммунальных услуг для
указанных категорий лиц, по содержанию ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной
семье. а также вознаграждения приемным родителям, по финансированию расходов по
выплате денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатный патронат и
социальный патронат.

В рамках реализации закона Мурманской области 27.12.2004 Ме 561-01-ЗМО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в
сельских населенных пунктах или поселках городского типа» предоставляются меры
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным
категория граждан. работающим в сельских населенных пунктах и поселках городского типа.

2. Основные цели и задачи ВЦП,
целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

п/п показапш.-111 (индикаторы) изм.
О/пчстн Текущитї Годы реатизации

под ВЦП

М Цель, задачи и Ед. Значение показателя (индикатора)

20/6 1 20/т 20/8 3019 І 20201 1 .
1 1 2 | 3 \ 4 1 5 | 6 і 7 і 8

Цель: Создание условий для развития потенциала гражданского общества
Терского района
Задача 1: Повышение качества жизни малообеспсченных граждан Терского района
1.1 Количество граждан. Чел. 84 104 150 150 150

посетивших баню
1.2 Количество граждан, Чел. 44 0 0 0 0

получивших материальную
помощь

1.3 Количество граждан. Чел. 200 250 200 200 200
получивших праздничные
продуктовые наборы

1.4 Количество закодированных Чел. 1 3 3 3 3
ГРЗЖДЗН



./`\/Ё› Цель, задачи и Ед. Значение показателя (индикатора)
/1/п показатели (индикаторы) изм.

О/пчетн Текущий Годы реализации
ый год ВЦП
год
2016 2017 2018 2019 2020

І 2 3 4 5 6 7 8
1.5 Количество детей с Чел. 13 12 12 12 12

ограниченными физическими и
умственными возможностями,
получивших подарочные наборы

1.6. Количество граждан, прошедших Чел. 2 1 1 0 О
операцию

1.7. Количество граждан, Чел. 0 20 20 20 20
получивших продуктовые
наборы

Итого по задаче 1: Чел. 344 390 386 386 386
Количество граждан, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации,
получивших помощь в рамках
программы
Задача 2: Реализация прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей. оставшихся без попечения
родителей
2.1 Количество приобретенного Ед. 1 2 0 0 0

жилья
2.2. Количество лиц. получающих Чел. 32 31 36 36 36

выплату (пособие). чел.
2.3. Количество лиц. получающих Чел. 1 1 1 7 7

выплату (вознаграждение), чел.
2.4. Количество лиц, получающих Чел. 10 6 10 3 3

социальную поддержку в виде
ЕЖКВ, чел.

Задача З: Реализация Закона Мурманской области «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельских населенных
Дунктах или поселках городского типа»

СОЦИЗЛЬНУЮ ПОДДЄРЖКУ В ВИДЄ

3.1. Количество лиц, получающих Чел. ` 345 ` 389 ` 345 | 356 356

ЕЖКВ, чел.

Настоящая Программа рассчитана на период 2018 - 2020 годы. Мероприятия будут
выполняться в соответствии со сроками согласно Перечня основных мероприятий
Программы. С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть
скорректированы в установленном порядке.

Этапы реализации Программы не предусматриваются. поскольку программные
мероприятия будут реализовываться весь период.



3. Перечень основных программных мероприя гнй

.\Э
Цель задачи, оскасинг ш/юлрипмидп п

( )×››.
ПІп|ІІ!І.ІІК'И|4І

/парты 1,
тд)

І/сптчишги
фшщисиропаиил ,сет 30/д тд 2019 год 2020 то Нци.чешишкщ', ео. ишерсти: 20І!І год 30! 9 то 2020 .-од

ІІгт› тим: ти,
лс/1:: чела

ор.или ищшй.
_\'Ч4Д.'ІІІІІ_|'ІІИ1ІІХ

Н ,ІҐІД ГПДІЦІІЦ

#К'И(ЖИМ.І

шгрипридтші

І 2 3 І 5 6 1 І0

Объемы фшшисцрования, тыс дуб Ііпшщли-.т Інгштштпрм) рсяугьмщиивиостц выполнения основных тшрилдшимпй

К 9 ІІ І3

ІІС-'ІЬЁ СОЗДІНИЄ УСЦІОВІІЙ ДЛЯ РІЗВНТИІ ІІОТЕНЦИЩІІ Граждаиского общества Терского района
Задачи І і Повышение качества жив//и мшообсспсчеииьцг .1›а.хтдан Терского раиона

Оплата услуг МУП иЖ')К›› за бесплатное
посещение общего отделения бани

1.1. (душевая кабина) малообеспеченных
СЄМСЙ С ІІЄТЬМИ И МШ'ІО(60СП€ЧСНИЬІМ

1І€НСИ0Н€рВМ

2018~
2020 гг

Всего, в т.ч 94,00 34,00 30,00 30.00
МБ 94,00 34,00 30,00 30,00
ОБ 0,00 0.00 о,оо 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество граждан, посетивших
баню. чел

150 240 ОКСМиСП

Приобретение продуктовых наборов
1.2, малообеспеченным гражданам

2018-
2020 гг

Всего, в т, ч 36,00 16,00 10,00 10,00
36,00 16,00 10,00 10,00
о,оо 0,00 0,00 0.00

мв
| ов

ФБ о_оо о,оо 0,00 о,оо

Количество граждан, получивших
продуктовые наборы. чел 20 20

ОКСМиСП

Приобретение праздничных продуктовых
1.3 наборов к Новому году

' малообеспеченным гражданам и детям-
сиротам

20 І 8-
2020 гг ' ов

300,00 во,оо 110,00 110,00І Всего, вт.ч.:
МБ 300,00 80,00 110,00 110,00

0.00 0.00 0.00 0.00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

КОЛИЧЄСТВО ГРЄЖДЗН, ПОЛ)/ЧИВШИХ

праздничные продуктовые наборы,
ЧСЛ.

200 200
ОКСМиСП

ОПЛВТЕ УСЛУГ І! ВИДС і!.ЛК01`0ІІЬМ01`0

КОДИООВЗНИЯ ҐРЕЖДЗИ, ВОСПИТЬІВЗЮЦШХ

Н€С0В€|3ШСННОЛ€ТІІИХ ДЄТЁЙ,

ІІУТКДЗІОШИХСІ В ЛСЧСНИИ 01 ЗІІКОГОЛИЗМЗ

1.4. 2018-
2020 гг.

Всего, в т_ч 60,00 20.00 20,00 20,00
МБ 60,00 2о,оо 20.00 20.00

| ов о,оо 0,00 о_оо о,оо
ФБ 0,00 0,00 0,00 0.00

Количество закодированных
граждан, чел

4 4
Администрация
Терского района

Приобретение новогодних подарочных
1.5 наборов для детей с ограниченными

физическими возможностями

201 8<
2020 гг

52,00 12.00 20,00 20.00І Всего, в т_ч..
МБ 52,00 12.00 зо,оо 2о_оо
ОБ 0,00 0,00 0,00 о,оо

| ов 000 0,00 0,00 0,00

КОЛИЧЕСТВО ДСТСЙ, ПОЛУЧИВШИХ

ПОДЗРОЧНЬЮ НЗ60РЬІ. ЧЄЛ.
12 12 ОКСМиСП

Возмещение 10 Чь стоимости оказанных
Н) платных медицинских услуг при

проведении офтальмологических
операций

2018-
2020 гг

Всего, в т ч 3.00 0.00 0 ,ОО
МБ

3,00
3,00 3,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0.00 о,оо о,оо
ІФБІ о,оо 0,00 о,оо о,оо

Количество граждан, прошедших
операцию, чел 1 0 ОКСМиСП

Итого по задаче 1

Всего, в т ч 545.00 165,00 190,00 190,00
МБ 545,00 165.00 190,00 190,00

0,00 0,00 0,00ов | о,оо
| фв о_оо ооо 1 0.00 0,00

Задачи 2: І'сши'шция прав п интересов детей-сирот и детей, нслшкшщси без попечения ридитшей, ,тиц из чиста детей-сирот и детей, остивиштсн без попечения рт):/ти геи



\ї›
пп

( 'рок
аьтилпенша ІІслшчнш:и

Цель, задачи, основные мероприятия (квпрпкы, фигшгащтрошннн
ню)

( )6т›є.ны г[шшшсщющ.шии, тьн шуй Никищлшш (цттшпш/лм; /»ен тынативликти вьиттт-нии основных мероприятию

ш ет ЗІІІН под 2019 тп 2020 .›<›<› Ник\к'к:манш:, шт, ища/тент: 301.? то ЛІІ9 зоо 2020 то

“Спо,шилц_1п
псрсчинь

пдгщшшшій.
уштзтпуюишх
в редтщацтш
основных

иедюпршімий

ІІІ 2 3 І4І5І~ 1 Н І Ч І І3

-1

Обеспечение жилыми помещениями
детей~сирот и детей, оставшихся бет
попечения родителей, а также лин из их
числа по договорам найма
специализированных игилых помещений

2017-
2019 гг

Всего, в т.ч.: 0,00 0,00 0,00 0,00

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00' І І
ФБ 0,00 0,00 0,00

І Количество приобретенного жилья,
ед

Администрация
Терского района

2

Содержание ребенка в семье опекуна
(попечителя) и приемной семье, а ппоке
вознаграждение приемным родителям

2017-
2019 гг

1 0,00
всего, в тм; 12 033,50 12 033,50 0,00 0,00

мг; | 0,00 | 0.00 0,00 0,00
ОБ 12 033,50 І2 033,50 О.00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0.00

Количество лиц, получающих
выплату (пособие), чел,

Администрация
Терского района

_3

Выплата денежного вознаграждения
лицам. осуществляющим
поспнпсрнатиый патронат в отношении
несовершеннолетних и социальный
патронат

20 І 7~
2019 гг

Всего, в т.ч,: 157,30 157,30 0.00 0,00

МБ 0,00 О,О0 0,00
О ,ОО 0,00

| ФБ 0,00

| 0,00
он 157,30 151,30

| 0,00 О ,ОО 0,00

Количество лин, получающих
выплату (вознаграждение), чел,

Администрация
Терского района

24

Предоставление мер социальной
ІІОДДСРЖКИ І10 ОПЛЗТС ЖИЛОГО ПОМСІЦСНИЯ

и коммунальных услуг лстям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей -сирот и
ЛСТСЙ. ОСПІВШИХСЯ бёї ІІОІІСЧЁІІИЯ

родителей

2017
20І9гг

Всего, и т ч ' 74,50 74,50 0 ,ОО О ,ОО

' мг; 0,00 0,00 О ,ОО 0.00

ОБ 74,50 74,50 0,00 0,00

ФБ ] 0,00 0,00 | 0.00 0.00

Количество лиц, получающих
социальную поддержку в виде

ЕЖКВ, чел
МБУ ЦБУиО

Итого по задаче 2

Всего, в т.ч 12 265,30 12 265,30 0,00 0,00
0,00 0,00мв І 0,00 0 00

он 12 265,30 12 265,30 0.00 0.00
ФБ | 0,00 | 0,00 І 0,00 0,00

іидича 3. І'ицгизицих 'іикона А [\11\н::н.*кин тїшипи « О мерах сицшпьний пиддсрж'ки <›птдшьпы_т категорий ҐрЦ.)К 'Ґ)ЦН, ,7СІб0ІпІ1ІОІЦЦ.\' Ц '7Р0.Ж`11Є(1ІОН{ЦҐ К СИЛЬСКЦ./Ґ |ІЦІ.'Є.К'ІН ІЬЬТ ЦУНКІНЦЩ И 7Н І|0(.`15.7КІ'.Дї - '(І[7І)1›СК1 ІҐП ГПНИЦ ”

31

Предоставление мер социальной
ПОДДЕРЖКИ ПО ОПІІЗТС ЖНЛОГО ПОМЄІЦСНИЯ ВСЕГО, В Т Ч

и коммунальных услуг ощельным
категориям граждан, работающим в
сельских населенных пунктах или
поселках городского типа Мурманской
области

2017-
2019 гг

12 359,20 12 359,20 О ,ОО 0,00

МБ 0,00 0,00 О ,ОО 0,00

ОБ 12 359,20 12 359,20 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество лиц, получающих Администрация
социальную поддержку в виде 345 356 356 Терского района

ЕЖКВ, чел МБУ ЦБУиО

Итого но задаче 3

Всег0_ В т ч, 12 359,20 12 359,20 0,00 0,00
МБ 0,00 0,00 0,00 О,ОО

12 359,20 12 359,20 0,00 0,00он
| ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по ВЦІІ. в т.ч.:

Всего. в т.ч.: 25 169.50 24 789.50 І 90,00 190.00
МБ 545,00 165.00 19000 190.00
ОБ 24 624.50 24 624.50 0,00

І Фв 0.00 0,00
0,00
0.00 0,00



4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

Коды классификации операций Всего, В том числе по годам
сектора государственного управления тыс. реализации, тыс. руб.

руд 2018 2019 2020
1 2 3 4 5

Всего по ВЦП: 25169.5 24789,5 190,0 190,0
1 в том числе за счет:
1 средств бюджета муниципального 545.0 165,0 190,0 190,0
1 образования Терский район:
средств областного бюджета: 24624.5 24624,5 0.0 0,0
средств федерального бюджета: 0,0 0,0 0,0 0.0 `
внебюджетных средств: 0,0 0,0 0.0 0.0

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при
формировании бюджета муниципального образования Терский район на очередной финансовый
год.

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Программа разработана с целью предоставления дополнительных социальных гарантий
жизнеобеспечения и оказания необходимой помощи отдельным категориям граждан Терского
района. оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Мероприятия Программы - это система дополнительных мер социальной поддержки
граждан. направленных на преодоление последствий трудной жизненной ситуации, позволяющая
своевременно и комплексно решать многие возникающие проблемы, ориентированная на
осуществление муниципальной социальной политики по поддержке слабо защищенных
категорий граждан и адресного оказания им социальной помощи.

Меры по повышению качества жизни малообеспеченных граждан и граждан старшего
поколения Терского района, улучшению их социально-экономического положения. повышение
качества жизни, обеспечения доступности медицинской помощи, социгшьно - бытовых.
культурно-досуговых и иных услуг. содействию активного участия малообеспеченных граждан
и граждан старшего поколения Терского района в общественной жизни в определенной степени
позволят снизить социальную напряженность среди малообеспеченных категорий граждан и
сохранить минимальные социальные гарантии жизнеобеспечения отдельным категориям
граждан путем адресного оказания им социальной помощи, а также предоставлением некоторых
социальных услуг.

Существует ряд внешних причин. которые способны повлиять на реализацию Программы:
изменение действующего законодательства, политической и социально-экономической
конъюнктуры муниципального образования Терский район. социально-экономические
изменения (повышение или снижение качества жизни населения. колебания численности лиц или
семей, относящихся к тем или иным социальным категориям населения), происходящие в
обществе. а также естественные демографические процессы и прочее. Следствием указанных
причин может явиться итоговое изменение как количественных. так и финансовых показателей
выполнения мероприятий Программы.

К внутренним рискам, которые могут привести к изменениям значений некоторых
показателей и сроков выполнения Программы можно отнести:

- качественные изменения предоставляемых социально-бытовых услуг. напрямую
зависящие от работы исполнителей (поставщиков) услуг;

- изменение потребности отдельных категорий граждан в предоставлении тех или иных
дополнительных мер социальной поддержки;
- регламент работы и действия организаций или структурных подразделений администрации
Терского района. принимающих косвенное участие в организации тех или иных работ.
подразучиеваемых мероприятиями Программы.


